Aliam urbem] Arrianus iv. 1. 6. Septem urbes in Sogdianis ordine expugnatas ait ab Alexandro. *Roderus.*

Corona] Lipai Poliorcet. i. 4. consule. Apud quem et descriptam in charta ejus imaginem cognoscet. Apud Grecos non dissimile est τὸ στεφάνευς apud Herodot. lib. vi. et Platonem lib. iii. de Legibus. ‘Urbem quasi sagena et indagine includere,’ ut et Herodianus loquitur. *Idem.*

Puberes interficerentur] His et sequentibus admodum similia sunt ista Sallustii Jug. 91. 6. de Capsa: ‘Oppidum incensum: Numides puberes interfecti, alii omnes venundati: præda militibus divisa,’ &c. et hoc Taciti xiii. 39. 7. de Volando castello: ‘Capta escensu munimenta, omnesque puberes trucidati, &c. et imbelli vulgi sub corona venundatum: reliqua præda victoribus cessit.’ Addo Polyen. Strateg. iv. 8. 30. de Alexandro et Calthais Sallust. Jug. 54. 4. et 91. 6. *Freinsh.*

In prædam cessere] In membranis vox cessere nulla erat. Non potest tamen sine sententia interimento abesse. Nisi totum locum aliter con-

stituendum putemus. Ad quam rem mihi sane nunc otium deest. *Medina.* Placet Lectio Voss. 2. qui habet vitoribus, nec id Curtio indigneat. vi. 11. 26. ‘Præmium regis occisi Asiam interactoribus esse cesserum.’ x. 10. 20. ‘cessit Ægyptus Ptolemæo.’ Et sic passim, ut hic convenientius, et pluralis numerus et tertius casus praenente manuscripto. *Snak.*

§ 17 *Memaconi]* Nomen ignotum allis Geographis et Historicis. *Celler.*

Inexorabilem animum] Ita scripsi de conjectura, contra omnes libros, qui *exorabilem* referebant, quod ita sententia ratio postulare videretur. Quid enim esset, quod Alexandri clementiam in devictos illis laudaverit, quos non armis expungare, sed dedicatione ditionis sume facere cupiebant? an non hac re potius ad sustinendam fortiter obsidionem eos animarent? quippe qui persuasum haberent, sat cito tam misericordia victoria et lenis hostis potestati se permissuros, quem extrema omnia pro libertate fecissent? omnino igitur legendum, quemadmodum excusum est, hoc sensu: benevoli primum regis clementiam in devictos inexorabilem animum ostentando, ad ditionem obcessos compellere tentasse, qui ab Alexandro missi erant. ac de hoc loco ita mihi videtur. *Modius.*

§ 18 *Noe de clementia]* Vulgo potest, quod sane mihi se probare non potuit. *Modius.*

§ 19 *Ut ante dictum est]* Hoc vero dictum ante non est. Unus Craterus eo paullo ante mittebatur, *Alexander transfigurarum defectione comperta, Craterum obcedere Cyropolis fubet.* Oblitus ergo sui Curtius tam cito? an et illos cum hoc una fuisse intelligere debemus? Expressisset: ita neque dubitare nobis, neque ipsum reprehendere licet. At Arrianus lib. iv. de solo item Cratero testatur, qui

omnes omnium harum et pluriam ob-
sidiones urbium dilectidius et magis
ex ordine describit, quas intricate
quodammodo Curtius narrat et im-
perfecte, Diodorus autem preterit
omnino. *Acidalius.* De his nihil ante
dixerat, sed Cratero hand dabie Per-
diccam et Meleagrum socios adjun-
cerat, quos inde avocatos ad Memace-
nos expugnandos adhibuit. *Raderua.*
Ut unde dictum est? Quis non videt
merita viros doctos conqueri, dissen-
taneam et intricataam hanc totam Curtii
narrationem esse? quam magis
etiam turbat Explanator, dum con-
stat explicare. Mihi prope constat
lacunam esse in superioribus: omnia
quidem prona et proclivia erant, si
sic explesas: *Itaque Meleagrum et Per-*
diccam in obsidione ejus relinquit: ipse
cum reliquis praefectus Crateri quoque
kopias suis jungit, Cyropolis (ut ante
dictum est) obdidentes. Similis fere res
et oratio infra VIII. 10. 21. et 22.
Freinsh. Quid est *jungit obdidentes,*
et quando dixit Meleagrum et Per-
diccam obdiderent Cyropolis? Cratero
supradatum fuit hoc negotium: quare
suspicio scripsisse nostrum obdidentes,
hoc est, Meleagro. Natum autem
esse vitium ex eo, quod a litera ex
sequenti vocabulo huic adhaeserit,
factumque sit obdidentis, mox a cor-
rectore emendatum scilicet, muta-
tumque in *obsidentes.* Verum repug-
nat emendationi huic, quod Meleager
et Perdiccas jussi obdiderent urbem
Memacenorum. Itaque sequitur de
Alexandro post occupatam Cyropoli-
um, ad Meleagrum et Perdiccam re-
dit. Itaque non est dubium, quin,
post obsidionem, vel *jungit*, aliqua ex-
ciderint, quod et Freinshemius est
suscipitus. *Schaeffer.*

§ 20 *In quis et magnitudinem] Mem-
brane, quos et magnitudine animi et
claritate rerum longe emicuisse.* Editi
libri, in quis et magnitudinem animi, et
claritatem rerum longe emicuisse crede-

bant: illud ferendum, nec minime.
Modius.

§ 21 *Diripere jussit delectos] Iterum*
membranae, *Itaque captam urbem diripi*
jussit. Deletar Macedones haud injuria
infestos ad Meleagrum, &c. Quis lectio
aliquid monstri alere videtur: porro
omnia haec cum iis, quae proxime et
sequuntur et precedunt, paullo in-
tricationia sunt; ita tamen, ut a lec-
tore attento, et qui hic sit, facile in-
telligi queant, nobis certe otium non
erat, ea paullo latius explicandi, sed
nec promittit hoc notarum titulus.
Modius. Forte *relictos, pro delectos.*
At subesse aliud quid e membranis
videtur, quas et Modius hic jure
monstri suspectas habet. Eem legant:
Itaque captam urbem diripi jussit: de-
letar Macedones haud injuria infestos,
ad Meleagrum, &c. Fallor, an conjectura
emendationem tetigi? Certo sub
ictu habere videor: *Itaque captam ur-*
bem diripi (aut, dirui) jussit. Deleta,
Memaconis haud injuria infestos, ad Me-
leagrum et Perdiccam redit. Cyropoli
deleta, in quam ira magis, quam jure
sevierat, ad Meleagrum et Perdi-
cam redit Memaconos obdidentes,
quibus merito suo infestus erat ob in-
terfectos equites, legatorum vicem a
se praemissos, gentium jure violato.
Hinc tamen illud sequatur, ipsum re-
gem obsidioni et direptioni Cyropoli-
eos praefuisse, quod ex reliqua nar-
ratione non appetet. Arrianus inter
et praefuisse diserte scribit, atque ibi
vulnus in cervice accepisse, quod ad
hanc urbem Curtius refert. Sed ut
ante dixi, et dissentanea, et intricate
haec tota Curtio narratio est; quod ante
nos etiam Modius in parte ob-
servavit. *Acidalius.* Verba haec, et ad
Mel. et Perd. redit, alieno loco posita
esse videantur, nec hoc pertinere.
Loccen. *Delectos Macedones]* Locus
hic totus in gravi morbo cubat, quem
an curaturus sim neacio, manum sal-
tem cum Acidalio medicam adhibere

conabor. Ms. Constantiensis: *itaque captam urbem diripi jussit. Deleta Macedones haud injuria infestos.* Eodem modo legit Modius in suis membranis. Editi omnes: *itaque captam urbem diripere jussit, delectos Macedones haud injuria infestos.* Sensus hujus scripturae parum aptus, seu legas *deleta*, seu *delectos*. Primum nulla caussa cur Cyropoli essent infesti Macedones, nisi quod se fortiter defenderet, quod laudi potius quam indignatione erat tribuendum. Deinde cur *deletæ* essent infesti? Itaque nec placet castigatio prima Acidalii; cum pro *delectos* scribit *relictos*. Melior altera est; *Itaque captam urbem diripi jussit. Deleta, Memacenis haud injuria infestus.* Vera et certa emendatio, quam res ipsa dictabat: hanc apud eum vide. Ceterum quod Modius et Acidalius intricatum et dissentaneam totam hanc Cartii narrationem iudicant; mihi secus videtur, si Curtius cum Curtio componatur: si cum Arriano, fateor Curtium dissentire non ab se ipso, sed ab Arriano. Arrianus lib. iv. omnia, quæ Curtius de Memacenis tradit, ad Cyopolitanos refert. Curtius rem hoc ordine gestam exponit. Alexander Craterum ad Memacenos oppugnandos misit: eique Perdiccam et Meleagrum duces adjunxit: ipse Cyropoli expugnandam sibi summis, cui omnino propter Cyrus conditorem, et ejus regis claritatem et memoriam parcere cupierat. Sed cum constanter urbem cives defenserent, Alexander illam expugnavit et delevit. Cyropoli *deleta* contulit se rursus ad Memacenos, quibus propter legatos occisos infestos erat: atque in illius (an illorum) oppugnatione saxo ietus grave vnlinus accepit: nihilominus oppugnationem acerius urgens per cuniculum tandem in urbem evasit, illamque captam et direptam evertit. Hæc narratio est clara et expedita, si locum illum ab

Acidalio emendatum sequaris. Quod ad Craterum attinet, fieri potest, illum a Memacenis tautisper ad Cyropolis evocatum, relictis interim in obsidione Memacenorum Perdicca et Meleagro, ad quos eum Cratero, post expugnatam et deletam Cyropolim, rediit. Ita Curtius tres dumtaxat urbes in Sogdianis ab Alexandro expugnatos ostendit, primamque ~~adversum~~ corona captam, Cyropolim, et Memacenorum vi et virtute, omnesque tres *deletas*. Arrianus lib. iv. Memacenorum nullam facit mentionem, sed pro tribus septem enumerat urbes ab Alexandro expugnatas. **Raderus.** *Delectos Macedones]* Variant nonnihil libri scripti, *urbem diripi jussit. Deleta Macedones haud injuria infestos, &c.* ex quibus Acidalius ingeniose: *dir. jussit. Deleta, Memacenis haud injuria infestus, ad Meleag. &c.* reddit. Si tamen pondus aliquod nostræ conjecturæ, qua supra ad num. 19. quæ ibi deerant supplevimus, vulgata lectio extra vitium est. *Delectos Macedones diripere jussit Cyropolim, haud injuria infestos*, sive ob exantlatos in obsidione labores et pericula, sive ob scelus etiam Memacenorum: fieri enim solet, ut unius oppidi, immo singulorum interdum hominum facinora toti nationi imponentur: rediit autem ipse ad obsidionem Memacenorum, quam urbem supra num. 19. corona circumdederat; ideoque ad Meleagrum et Perdiccam, nempe quos ibi reliquerat. **Freish.** *Delectos]* Forte, *Deleta Macedonas haud injuria ratu infestos.* Sed melius Acidalinus, quem vide. **Heinsius.**

§ 22 **Fortius]** Desperatione scilicet venie, ob admissum facios, quam ob caussam inexpiable bellum suscepturi, studebant illigare populares magno aliquo scelere, quod quasi vinculum illis foret mansure fidel. Vide quæ ad Florum i. 9. 1. d. observavimus. Sic apud eumdem auctorem

iv. 12. 24. Germani 'viginti centurionibus incrematis, hoc velut sacramento sumpserant bellum. Hasdrubal omnes Rom. captivos occidit, ut cives desperata venia hosti alacrius resisterent.' Zonar. tom. II. ex Apiani Punico. Agrippinensibus has conditiones ferunt Germani: 'Romanos omnes, in finibus vestris, trucidetis, &c. Bona interfectorum in medium cedant, ne quis occulere quidquam, aut segregare caussam suam possit.' Tacit. H. IV. 64. 5. Sic Aristides Græcis deserere Spartanos, et Atheniensibus parere volentibus, 'respondet, orationem ipsorum plenam esse necessitatis et æquitatis, ceterum ad fidei pignus opus esse facto, quod perpetratum, sententiam mutare non esset permittendum multitudini.' Plintarch. in Aristide cap. 46. Freinsh.

Cercixjus] Plutarchus de Fortuna Alex. II. 21. in Hyrcania factum dicit, civitatem nullam exprimit: 'In Hyrcania,' inquit, 'oblaeso lapide collo, quo ictu tenebris ob oculos offusis, ad dies multos cæcitatem timent.' Raderus.

Oculis caligine confusa] Ita membranæ Colonienses, Siebergenses; *Caligine oculis confusa*. Editi libri, *oculis caligine offusa*. Modius.

Erepto in eo] In hoc de fide membranarum addidi. *Modius*. Veteres codices nostri et Modii, in eo, ut apud Nasonem, 'merito Deus arsit in illa.' Heinius.

§ 25 *Muro circumdedit*] Adde Arrian. IV. 1. 8. et 17. Justin. XII. 5. 12. Oros. III. 18. Plinii VI. 16. 7. 'Ultra Sogdiani, oppidum Panda, (an Maracanda?) et in ultimis eorum finibus Alexandria, ab Alexandro magno conditum. Aræ ibi sunt ab Hercule ac Libero patre constitutæ, item Cyro et Semiramide atque Alexandro.' De istis aris copiosissime simul, et suo more eruditissime disserentem vide Salmasium ad Solini cap. 38.

ubi etiam notat hanc urbem vidéri eamdem, quam Stephanus decimo tertio loco recitat, quem corrigit, ut legatur: Τρισκαδεκάτη ἐν Σακαστηρ, ην παρθεὶ ποταμὸς Ἰαξάρτης: ut ita eadem esset cum illa, quam ex Ptolemaei lib. III. ad Tanais ripam conditam scripsit idem Stephanus, quem hic, et alibi ex una urbe duas facere observat. Scilicet erroris fons fuit geminata locorum appellatio, ut idem circa Tanain acciderit, quod supra de Caucaso notavimus: ut videlicet quod alterutri proprimum est, invicem communicent. Bonfin. lib. I. Decad. 1. Urbem Alexandriae eam esse reputat, quam 'Exopolim' Ptolemaeus appellat. Freinsh.

Alexandriam] Stephano decima octava est, cum falso Tanais cognomine, id est, super ripam Jaxartis. Eadem est Sogdiane Alexandria. Adi Holstenium. Cellar.

§ 26 *Decimo septimo die tecta quoque urbis]* Justinus scribit muri sedificationem septemdecim tantum dies occupasse: ille sic: 'Et ut his terris nomen relinqueret, urbem Alexandriae super amnem Tanaim condidit, intra diem 17. muro 6000. passuum consuimmato, translatis eo trium civitatum populis, quas Tyrus considerat.' Per trium civitatum populos forte intelligit Tripoleos incolas. Nam Tripolis a Tyro condita, at non Tyro sola, sed et Sidone et Arado, tribus illis urbis, unde et Tripolis dicta. Strabo lib. XVI. Plin. V. 20. Urbi hujus mentio quoque lib. IV. Curtii. Loccen.

Militum] Nam milites, cum adhuc vigeret disciplina, his etiam operibus admovebant manus. Vide multa de ea re succincte tradentem Gruterum ad ista Livii I. 31. 6. 'Salubriora militiae quam domi corpora:' et Lipsii Mil. Rom. V. 13. Statim pro qua munimenta; malum, quam manu. Freinsh.

§ 27 Captivi] Vide supra ad vii.
3. 28. Idem.

Posteri quoque nondum] Vulgo, quo-
rum posteri nunc quoque non apud eos
tam longa aetate, &c. Siculus nugas.
Medius.

CAP. VII. § 1 Rex Scytharum] In hoc
large falli puto virum alias eruditum
et diligentissimum, qui in regno Scy-
thico putat hunc Ates, quo cum ni-
mirum Philippos bellavit, fuisse fi-
lum: quasi vero tota Scytharum
gens, quae tam late patebat, uni regi
paruiasset. Curtius cante addidit;
'enjus tum ultra Tanain imperium
erat,' hoc est, ille ex regibus Scytharum,
qui ibi locorum imperabat. Nam
Ateas ille immensum quantum ab hoc
terrarum tractu remotum imperium
tenuit. Freinak. Reinoccius putat,
qui de his tom. 1. de Regno Scythico
Asiatico, a pr. item tom. 2. in Regno
Scythico Europeo. Snak.

Carthasim] Alius codex, Carchasim,
eius apud alios rerum scriptores,
quod meminerim, nulla mentio: uti
nec regis ipsius nomen exstat: du-
cis tamen Scytharum occisi nomen
Satraces fuit apud Arrianum. Radex-
rus.

§ 2 Taneis] Imo Jaxartes, ut docet
Strabo lib. xi. Asiam autem et Eu-
ropam mediis interfluit Tanais, verus
nimirum ille et antiquitus ita vocatus,
non hic Alexandrinus. Gemini er-
roris exempla, ex confusione harum
appellationum orti, sepe jam nota-
vimus: ex quibus et haec, et si quae
porro occurant, facile dijudicari po-
tentat. Freinak. Geminus error. Si
falsum Tanaim, hoc est, Jaxartem
sive Orxantem intelligis. Neque
Europaeos ille Scythas, sed Asiatis,
neque ab his Bactrianos dis-
tinguit, sed Sogdianos, qui inter
Jaxartem et Bactriam lato inter-
vallo positi sunt, interflueant etiam
Oxo amne. Si verum Tanaim; Eu-
ropaeos quidem alluit, non autem
Bactrianos aut vicinas gentes sepa-

rat. Sed solemne Nostre est Enix-
ianum Pontum cum Hyrcano mari,
et utrique adjacentes regiones con-
fundere. Nec vero primus fuit Curtius,
qui ita erravit, sed multi ante
ipsum, qui Alexandri res gestas scrip-
serunt, consumerunt idem. De his
Strabo lib. xi. p. 351. Εἰς τὸ συνήγο-
ρε τὸ Μαύρην λίμνην, τὴν δεκαρέπτη-
την Τάναιν, καὶ τὴν Κασπίαν θάλασσαν;
λίμνην καὶ ταῦτην καλούντες, καὶ συνε-
τριψαν φάσκοντες πρὸς ἀλλήλας ἀφο-
τέρας, ἐκατόντας τε εἶναι μέρος τῆς ἑράς.
In unum conduxerunt Μαυριδημ πα-
dem, quae Tanaim habuit, et Caspium
mare: hoc quoque paludem nuncupantes,
dicentesque meatu quodam effuso inter
se conjungi, et unam esse alterius par-
tem. Cellar.

Idem Asiam et Europam finis] Ita
scribo, quicquid membrana contra-
nitatur: in quibus est, Jam Asia et
Europa finis interficiunt. Medius.

§ 3 Non finitima] Log. Samatarum
que non, ut quidem credidere, finitima.
Taliū transpositionum exempla multa
habes in Indice, voce 'transposi-
tio.' Freinak.

§ 4 Recta deinde] Omnia hic viti-
sa sunt, at unde petamus remedium?
a libris nullum est, a conjectura am-
cepit et invalidum. Sed tentemus,
quod unum possumus: Recta deinde
regione in aliam ultra Istrum jacentem
est. Ultima Asia, que Bactra sunt,
stringit, qua septentrioni precium sunt.
Profunda inde sive, &c. Hoc dicit,
recta regione (qua phrasit et alias ut
infra vil. 10. 1. utitur) hoc est, per-
petuo, et in longum prorecto tractu,
coit in aliam gentem, seu cum alia
regione, sive in unum continuatur
cum illa Scythia, qua ultra Istrum
est: cuius in superiori nota oblitera
injecta est mentio. Prosternit au-
tem ei parti Asia, que Bactra sunt
(sic enim, non qua Bactra sunt, le-
gendum recte vidit Acidalius) qua,
videlicet Bactra, ex omnibus Asia
partibus proxime accedunt ad Sep-

tentriōnem, inde, id est, penitus, et remotias a Bactris silva sunt et paludes: contra quae Tanaim, sive Jaxartem, et Bactra spectant, coluntur, serunturque. Aliam sensum efficerat editores variorum codicūm, in quibus est, habent *qua Septentrionem proxime sunt*. *Prefunda inde silva*, &c. quem non pato esse similem vero, quippe constat ex contrario, ea maxime loca quae ad Septentrionem vergunt, aspera et cultus expertia deprehendi. Tubingensis editio, quam sequitur Merulam, Alexos hic interserit, *Recta deinde regione alexanum*, &c. quod non omnino spernendum puto. Nam Alexii Scytharum pars fuerunt, ut notum est. Freinsh. Vnigo, regionem aliam colit. Tellierius Merulam secutus, *recta deinde regione alexanum ultra Istrum jacentem et ultima Asie*, &c. Utraque lectio ex conjectura est, libris deficientibus, altera valgata preprior. Sensus Curtii (quam versus alibi diximus) videtur hic esse: Scythia regionem trans Istrianam cum ultimis Asia, Bactriana et Sogdiana, recto tractu cohædere. Angustam enim nimis intervalum inter Mæotim, seu Ponti oram, et regiones, quae post Hyrcanum mare sunt, credidit, deceptus ab antiquis Alexandri rerum scriptoribus. Celler.

Ultima Asie qua] Malum *qua*. Reliqua facile sic fero, ut a Modio constituta, nam melius quod adferam non habeo. *Acidal.*

Sunt, stringit?] Nescio, an recte hec emendarim, spero certe, editi libri habebant: *ultima Asie qua Bactra sunt stringit, habent qua Septentrioni proxime sunt*. *Prefunda inde silva* tantaque seditudines excipiunt. Rursum *qua ad Tanaim*, &c. ineptissime: et in quibus liquet mihi, illud *habent*, litteratoris nescio cuius esse glossam. Considerent tamen, qui volent, rem diligenter. *Modius. Stringit?* Maa. *stringit habent*, vel *habent*. Forte,

habentur. Heimsius.

Quae ad Tanaim? Alii, *qua et nrum que omittendum putem, scribendum que, qua Tanaim*. Freinsh.

¶ 5 Primus] Mirum, quomodo primus, cum Oratores Scytharum infra deceant, Syrim regem, Medorum atque Persarum ab Scythis bello victos. Et Justin. ‘ Darium regem Persarum turpi ab Scythis submoverant fuga, Cyram cum omni exercitu traeidarunt.’ Alexandri M. ducem Sopyrona pari ratione cum copiis universis deleverant.’ Et apud Diedoram lib. II. Sarmata totam Scythiam ante Cyrus vastavere. Rursum Justinus signate exprimit lib. II. Vexorum regem Egypti, a quo primus Scythis bellum indictum testatur. Quin et pater Alexandri Philippus Scythas invaserat. Non ergo primus Alexander. Restat, ut pro Curtio dicas, primum ab Alexandro bellum Scythis illatum, non indictum, sed improviuum, hoc enim verbum hic Curtius ponit. Sed quomodo improviuum, cum inter Scythes et Alexandrum ante initium belli legati altro citroque ab altero ad alteros commiserent, et Scythes priores Alexandrum lassesserent, adeoque regi, ut est apud Atrianum, insultarent? Diversus haec re cogitanti, nec variam scripturarum ullam ex codicibus inter se conjurantibus reperienti, tandem conjectura succurrit, non improbabilis, *Primus*, inquit, *Alexand.* non primum ante bellum Scythia fecit, quod id antea non providerat, nec statuerat, sicut contra Darium, Bessum, &c. Sed cum ad Tanaim, seu Jaxartem, urbem condere statuisset, et Scythes obniterentur, coactus est ex improvio movere in Scythes: illi vero reges seu Egypti, seu Syrim, seu Medorum et Persarum ex instituto, nec lassessit quidem, Scythis ingentes exercitus infudere. *Raderus.* Hand absurde. Mihi olim in mentem fuit, legendum esse primum adverbia-

liter, unde hic resultet sensus: Alexander cum nova gente, nec injuria nec beneficio cognita, tum primum bellum, idque ex improviso oblatum, gesturus, amicos convocat. Nec magno pere terrore, quod ubique libri *primus* tenent. Profectum enim id antiquitus a quodam sciole, qui noverat substantivum et adjectivum eodem casu jungi, nec ferebat ita dici *Primum Alexander*, sed *Primus Al.* Eadem causa corrumpendo fuit Livio xxxvi. 25. 4. de Damocrito: 'Majus victoribus gaudium traditum fuit.' Scripsit enim Liv. 'traditus fuit:' ut jam ad Flor. iv. 2. 81. l. defendimus. Eadem forma Noster supra vii. 5. 36. 'Spitamenes eum tenebat, &c. gratum spectaculum.' Freinsb. Vulgo *primus*, quod cum historia pugnat, quæ Cyrus aliquo ante Alexandrum adversus hos Scythas pugnasse edocet. Freinsheimius non ad bellum refert, quamvis nec sic ineptum sensum gignat; sed separatim et adverbialiter interpretatur. *Cellar.* Hoc *primus* merito suspectum habent, quoniam non convenit historiæ: saltem Alexandrum fuisse primum, qui id bellum cum Scythis ante haud provisum gerere debuerit, unde probabitur? neque potest illud *primus* alter exponi, nisi in hunc sensum. Mallet igitur Freinsheimius pro eo *primum* legere. Mihi male adglutinatum huic periodo videtur, ac simul scribendum *primis*, tali modo: *Rursus quæ ad Tanain et Bactra spectant humano cultu haud disparia sunt primis.* Cum hac gente, &c. Ubi per *prima* puto intelligenda Orientalia Scythiae, de quibus primo loco dixit. His ait ista esse handisparia humano cultu, hoc est, quo ad cultum humanum, seu eodem modo coli. Scheffer. *Primus]* Lege *primis*, sc. ultra Istrum jacentibus. Heinsius.

Nos provisimi] Quod Alexander non statuerat Scythis ut Dario et Besso bellum inferre: sed quum urbem con-

deret ad Jaxartem, a Scythis remittentibus coactus fuit ad bellum suscipiendum. *Cellar.*

§ 6 *Insistere in terra] Forte, in terram, vel terra.* Heinsius.

Docere] Hoc est, præcipere quid in quoque casu faciendum esset: quod non poterat commode fieri, si ipse non interesset agmini: quandoque enim subitum consilium rea poscebat: ut in illo Panico tumultu supra xv. 12. 16. Non igitur audiam, si quis hic rescribat *ducere*. Freinsb. *Forte ducere*, licet improbante Freinsheimio. Sic x. 15. 10. 'Vigor ejus et vultus edacentis in proelium milites.' *Heinsius.*

§ 7 *Deos incusans]* Vide vi. 2. 19: *Cellar.*

§ 8 *Humanarum mentium]* Ita scripsi de Palmerii mei consilio et conjectura, cum antea legeretur, *humanarum gentium*, pro *Iudibrio* tamen poteris etiam legere, quemadmodum vulgo erat, *Iudibria*, quin non male etiam videtur ex scripturæ vestigiis posse reponi, *humani ingenti Iudibrio*. Malo tamen nostram lectionem, quia minus a vulgata recedit. *Modius.* Bene Modius *gentium* mutavit, quod in vulgaris male. Idem *Iudibria*, et legi alias, et legi posse ait. Aio et ego, sed hoc amplius, debere. Quin amplius etiam submitesco, ne pro *humanarum*, scribendum forte *vanarum*, id ex loco superiore: 'Cobares natione Medus, sed magicæ artis, si modo ars est, non vanissimi cujusque *Iudibrium*', ubi diversa tamen aliquantum ratio, quam video: nec pertendam in altero valde suspicari. In his autem verbis, quod monere consulto distulimus in hunc locum, vide ne supersit particula negans, et conjunctum sit legendum, si modo ars est vanissimi cujusque *Iudibrium*. Sensum umerque modus habet non ineptum: hic putò magis efficacem. *Acidalius.* Vere a Modio et Acidalio pro *gentium*, rescriptum est *mentium*, emendatus

etiam legoris *Iudibria*, quam *Iudibrio*. Servari tamen potest humanarum, proximarum, quanvis utriusque vocis apta sententia. *Roderus*. *Rursus ad superat.*] Idem vitium in eo deinceps penitus invaluit, teste Plutarcho cap. 127. ‘Postquam ejus animus semel religione obstrictus fuit, etiam levissima quæque et a communi consuetudine atque aliena, in prodigium traxit: itaque sacrificantium, expiantium, vaticinantium, plena esse regia.’ Sic apud Livium 1. 31. 7. Hostilius ‘qui nihil ante ratns esset minus regium, quam sacris dedere animum, (longinquò morbo implicatus,) repente omnibus magnis parvisque superstitionibus obnoxius degit, religionibusque etiam populum implet.’ Idem in sese urbane excusavit Cleomenes. ‘Nam diurne vexatus morbo, cum animorum iibratoribus nonnullis atque ariolis, de quibus ante diversum senserat, adverteret, miranti factum, Quid, ait, miraris? non sum idem qui ante, mutatus itaque et sententiam mutavi.’ Plintarch. Lacon. Apophth. cap. 75. Ceterum etiam lectionem Curtiani loci turbant. Sunt enim libri, in quibus pro mentium, reperias gentium: forsitan utrumque spurium est, legendumque, ad superstitionum venerum *Iudibria revoluta*. Freinsh. Ovid. ‘Consulit ut sacras hominum oblectamina sortes.’ *Heinsius*.

Sic rege] Videntur et Romani sine Imperatore. Inde enim frequens phrasis ‘exta nuntiare,’ ut apud Sueton. Cæs. 77. 4. ‘Harnspice tristia et sine corde exta sacro quodam nuntiante.’ Ita nec auspiciis intererant, claro pullarii exemplo apud Livium 1. 40. 4. qui ‘auspicium mentiri ausus tripndium solistimum consuli nuntiavit.’ Reperias tamen ubi ipsi interfuerint, imo et præfuerint. Nam et Pertinax, ut scribit Capitolin. cap. 11. ‘Cum omen levum vellet procurare, caput extorum non deprehendit.’ Sic et apud Veientes ipsum re-

Delpk. et Var. Clas.

gem exta proseeuisse colligo ex Livo v. 21. 6. Sic apud Tacitum H. iv. 53. 4. Helvidius; H. i. 27. 1. Galba; apud Livium xxix. 27. 4. Scipio; apud Sueton. Aug. i. 3. Octavia interfuerunt extispicio. *Freinshemius*.

Spectare] Forte, inspectare; sed aliter tamen ix. 4. 28. ‘Si quis arti tum intentum, et exta spectantem sic interpellet.’ *Heinsius*.

§ 9 *Propius ipsum considere*] Membranæ, prius ipsum considere; unde ego nihil, quod magis placaret eo quod excusum est, elicere potui: hoc tantum habeo monere, vocem considerare videri apud Manilium reponendum 11. 261. quoque loco est, ‘Libra sub emerito concessans orbe laborum,’ restituendum, *Libra sub emerito considerans orbe laborum*; quomodo etiam ibi legebatur in optimo Gemblaciensi manu exarato codice. *Modius*.

§ 10 *Meliore hostium*] Non dissimulo τὸ μείζονα mibi hic suppositionem videri. *Freinsh.*

Necessitas ante rationem est] Sic viii. 4. 11. ‘Efficacior in adversis necessitas, quam ratio.’ *Ante rationem* vero est Hellenismus πρὸ τοῦ λόγου. Sic Sallust. in Fragment. Histor. de Gallis, ‘Gloria belli ante Romanos fuisse.’ Et Tacit. l. xiii. Ann. nullos mortalium armis, aut fide ‘ante Germanos esse exclamat.’ Ita Nilus Episcopus Parthenes. 153. πρὸ τῶν ἀρθρῶν αἰολικῶν τῶν ἀγγέλων: *Reverere magis angelos, quem homines*. Loccen. ‘Necessitas ante rationem; immo pars rationis est, necessitatim parere.’ Plin. Epist. vi. 29. *Cellar.*

Tempora legere] Hæc vera est hujus loci scriptura: in editis libris erat, quod raro permittitur tempora eligere; in scriptis, tempore legere: et hi et illi contaminassime. Unde tamen hoo faciendum divinavi, quod expressum est. *Medius*.

§ 11 *Ateno Marte*] Bello Scythico,

Q. Curt.

4 M

quod sine dubio nobis conflarunt, experiri volunt, quantum valeamus.
Cellar.

*Haud dubie si] Iterum vulgati, haud dubia fortuna si omiserimus, &c. sed haud dubie superat illud fortuna, mutandumque dubia in dubie, maxime, cum posterius hoc diserte ita in membranis perscriptum inveniatur. Modius. Ita hæc Modius: vulgo, aut dubia fortuna si omiserimus Scythes. Ego aliud inde conjicio, quod spero me omnibus probaturum. Nihil de leto: distinctione solum mutata superioribus annexo initium horum: *Defecere Bactriani in quorum ceroicibus stamus, et quantum in nobis animi sit, alieno Marte experientur, haud dubia fortuna. Si omiserimus Scythes ulro, &c.* Et potestne quidquam eleganter? Alieno periculo experiri tutissimum: neque fortunam belli extimescendam habent, qui tentant discrimine aliorum. *Acidalius.* Non male quidem Acidalius, imo etiam bene. Sed et Modianus codex non rejiciendus. *Raderus.* *Haud dubie si] Acidalius* lectionem aliorum codicum amplexus, ita distinguit: *alieno Marte experientur, haud dubia fortuna. Si omiserimus, &c.* ut sit sensus: Bactrianos animum Macedonum alieno periculo experiri, neque fortunam belli extimescendam habere, qui eam tentant discrimine aliorum. Quæ conjectura et Radero proba videtur, et mihi non improba. *Freinsh.* Libri quidam habent, *alieno Marte experientur haud dubia fortuna, vel haud dubie fortunam.* Unde colligit Acidalius, Radero etiam Freinshenique probantibus, scribendum: *alieno Marte experientur, haud dubia fortuna. Si omiserimus, ut sit sententia: Bactrianos animum Macedonum alieno periculo experiri, neque fortunam belli extimescendam habere, qui eam tentant discrimine aliorum. Sententiam intelligo. At eam esse verborum Cætii, nec dum video; quid enim? non dubia**

fortuna, est fortuna non extimescenda? Potest etiam adversa esse non dubia. *Non dubia enim non opponitur malæ, ac propterea non extimescendæ, verum certæ, sive bona ea sit, sive mala.* Itaque id fortuna rectius abeat ab aliis codicibus. Nimirum natum est ex glossa, qua quis id *alieno Marte* explicaverat, ostenderatque idem esse, ac *aliena fortuna*: hinc factum, ut deinde alii ad id fortuna alieno loco insertum vocem *dubie* mutarint in *dubia*, mox respicerent ad verbum *experiuntur*, et formarint in *fortunam*. Neque mihi dubium, quin lectio sit verissima, quæ a Freinshemio publicata. *Scheffer.* *Haud dubie si] Lege, at dubia fortuna si.* Heinsius.

§ 12 *Parere etiam Europam] Patere* legitur in editionibus, sed et hoc minus dicit, et illud a membranis est: Non pugnabo tamen cum eo, qui vulgariter scripturam defendere volet. *Modius.*

§ 13 *Unus annis interflit] Vetus* error Curtii, Jaxartem cum Tanai confundentis. Satis longo enim intervallo Alexander aberat. Vide notata cap. 4. et 6. *Cellar.*

§ 14 *Dum alium subigimus] Si temeritas haec dici poterit, certe non etiam infelix dici poterit, quod *alium* pro *Asia* vulgato hic reposuerim: cum ad sensum ita apte hoc fecerim, ut nihil pote quidquam aptius: et monui etiam lib. iii. legendum videri *Ignobiles alias gentes*, ubi in editis libris erat *Ignobiles Asiae gentes*. *Modius.**

In alio orbe] In Europa, parte alia orbis. Cellar.

Tropæa statuere] An Macedones tropæa statuere sint soliti, supra ad III. 12. 27. disquisivimus: hoc igitur loco ex Radero subjiciemus, quæ altero illo non exstant, prætermisis aliis. Diodorus itaque Siculus XVI. 87. et 89. affirmat tropæum de victis Atheniensibus erectum et XVI. 4. de fusis Illyriis: nisi velis Siculum quo-

que ἀνέρας locutum, ut et Herodianum, ubi urbem ad Issum extrectam tropæum Alexandri improprie nominat. Suffragatur Siculo et Herodiano etiam Philostrat. de Vita Apollon. lib. 11. extremo, qui disertissime arcam triumphalem apud Indos ab Alexandre erectum, ubi Porum vicit, testatur. Freinsh.

TROPÆUM AB ALEXANDRO STATUTUM:

Ex Goltzii Græcia Tab. 31.

Victoria committere] Eamdem sensum expressit Florus 11. 2. 2. in pari animo pop. Romani: ‘Quum videret opulentissimam in proximo prædam, &c. adeo cupiditate ejus exarsit, ut quatenus nec mole jungi, nec pontibus posset, armis belloque jnngenda, et ad continentem snum revocanda videretur.’ Freinsh.

§ 16 *Belli artem victos]* Qua sœpe postea contra victores utuntur; exemplo sunt Judæi a Pompeio expugnati apud Tacit. Histor. v. 12. 2. Cellar.

§ 17 *Vitando alementus]* Tacit. III. 41. 5. ‘Tiberins aluit dubitatione bellum.’ Sic et Livii xxxi. 15. 7. judicio, Attalus Rhodiusqne ‘gaudentes utcomque composita cum Philippo pace, &c. bellum aluere.’ Freinsh.

§ 19 *In quo opere metius extinguer]* Egregie apud Nostrum in hanc rem sententiae III. 8. 22. VII. 4. 34. et apud Plutarch. Apophthegm. Epa-

minondas dixit, τὸν δὲ πολέμῳ θάρατον εἶναι κάλλιστον. Cellar.

§ 20 *Quassæ voce]* Hinc locum Sene-
cæ corredit Criticorum Coryphaeus,
J. Fr. Gronovius de Brevitate Vitæ
cap. 10. ‘Per quassos foratosque
animos transmittitnr;’ ubi Gruterus
amicus tribuit cassos, quod serio pla-
enit Lipsio: sed aliis exemplis refel-
litur. Snak.

Subdeficiens] Elegantem vim hujus
verbi cum Illustrissimo N. Heinsio
vindicat, et aliis exemplis adstruit,
magnum Musarum incrementum J.
Grævius ad Florum i. 8. 7. *Idem.*

§ 23 *Pudore]* Videbat enim multorum
esse sententiam, quæ et Flaminii
apud Silium v. 124. ‘deforme sub
armis Vana superstatio.’ Freinsh.

§ 24 *Sed privatus sum]* Quid illud
sum hic faciat aliud, quam ut sensum
enervet, non video: utinam codices
id eliminasset; certe nos statim as-
sensi fuissemus. Snak.

Interprete uti] Sic restituo ex MSS.
hactenus longe deterius: *Quem cer-
tum meherc. habeo extorum interpretem
metu suo.* Quod de metu ait, in eo et
Claudianum habet assertorem, de
Bello Getico vs. 262. ‘Sed, malus
interpres rerum, metus omne trahe-
bat Augurini pejore via.’ Hinc et
Onosandri Strategicus cap. 24. mon-
et, ὅτι ὁ φόβος φεύθη μάτις δοτίν-
hoc est, metum falsum esse vatem;
quod et Noster jam attigit supra iv.
10. 10. ‘Ubi vera explorari non pos-
sunt, falsa per metum augurantur;’
ubi conjeci leg. figurantur; quod nec
dum displicet: licet enim ‘augurare’
sœpe reperias, ut apud Sidonium
Epist. viii. 6. f. in simili argumento:
‘Promptius de actionibus longinquis
ambigendisque sinistra quæque me-
tus angurat:’ tamen, ut citato loco
recte monet Raderus, augurari ταῦτα
nō positum vix ac ne vix quidem re-
perias. Freinsh. *Interprete uti]* Non
ex rei veritate interpretari, sed pro-
ut metus periculi, omnia in pejorem

partem convertens, ipsi suaserat. *Cellar.* *Interprete uti]* Probo; sensus est: Ex metu suo, hoc est, ad, seu secundum, metum sum, uti interprete extorum, ejusque interpretationem eo accommodare, ut inde habeat praesidium in metu suo. *Scheffer.* *Interprete uti]* Optime sic restituit Freinsheimius. Noster viii. 8. 4. ‘Nam in ceteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quam mitis sim non ignoratis.’ *Heinsius.*

§ 25 *Tibi autem quam potest]* Hoc quoque elegans, et commune Curtio cum optimis quibusque linguae Latinæ auctoribus locutionis genus; in vulgatis libris plane ab imperitis corruptum, et hoc modo interpolatum erat, *tibi autem sæpius quam potest,* &c. inepte. Nec multo rectius tamen legebatur, in membranis, turbatis etiam iis, quæ præcedunt: *Quem certum mehercule habeo extorum interpretem uti metu suo: tibi autem qui sæpius quam potest denuntiat ipsi mihi indices quid exitis cognoveris,* &c. Modius. *Quam potest]* Priora exemplaria, *sæpius quam pot.* Sed merito *sæpius* proscriptip Modius ex glossemate insertum; hoc vero eleganter, *tibi quam potest, denuntio.* Raderus. *Quantum potest a me denuntiari, et imperari; sive quam graviter potest.* *Cellar.*

§ 26 *Voce suppressa]* Sic apud Tacit. Hist. I. 42. 1. de T. Vinio ‘ambigitur, consumperitne vocem ejus instans metus.’ Adde quæ supra ad vi. 11. 37. notavimus. *Freinsk.*

Ne regis] Hand procul ab ludunt ista Taciti nostri III. 67. 3. ‘Sæpe etiam confitendum erat, ne frustra quæsivisset.’ *Idem.*

Nec me ars mea] Mirum quantum elegantius hoc quoque, quam illud, quod passim in libris omnibus est, *nec mea ars magis quam benevolentia me perturbat.* Modius. *Nec mea ars, quam benevolentia perturbat]* Varia hujus loci scriptura est, plerumque,

ut arbitror, ab imperitorum glossematis nata. Coloniensis apud Allobroges editio, cetera satis emendata, ita habet, *Nec me ars mea quam benevolentia magis perturbat.* Alii plerique codices antiquiores, Coloniensis inquam ad Ubios, Erasmianus, Argentinensis, Lugdunensis, Gryphianus, et Florellianus, *nec mea ars magis quam benevolentia perturbat.* Antverpiensis, *Nec me ars mea magis quam benevolentia perturbat.* Nos Modianam emendationem, quam Constantiensis etiam chartæ præ se ferunt, sequimur et laudamus. Nec est, quod aliquid deesse existimes in nostra editione: ita amat loqui Curtius, qui multis saepe voculas non necessarias a suo stilo ablegat. Nondum adspexeram notas Modii cum rescripsi, ut ipse ediderat: dein lecta annotatione animi adversus aliorum calamos confirmavi. ‘Mirum,’ inquit Modius, ‘quantum elegantius hoc quoque, quam illud, quod passim in libris omnibus est.’ Jam de intellectu videamus: Non tam terret me ars mea et extra tristiora, quam benevolentia erga te mea, et studium salutis tuæ. Video, rex, imbecillum corpus tuum, afflicts vires, nondom percurrat vulnus, bellum grave, hostem novum et terribilem, flumen nullo ponte junctum, Scythas amnis ripas obdentes: vereor ne afflita valetudo tua tantis belli inolibus et laboribus, quamvis non inanibus, sit impar ferendis. *Raderus.* *Perturbat]* Alii, *magis perturbat;* sed potest abesse, et apud Tacitum quidem solet; de Curtio ambigerem, nisi Modii correctionem, nam eam voculam primus rejecit, Constantiensi quoque Ms. nisi testaretur Raderus, Lipsinaque inter ejus locutionis exempla produceret ad Tacitum H. III. 8. 1. et post eum Vechnerus Hellenolex 1. 5. in quibus plurima variorum ancorum testimonia. *Freinsk.* Adde G. J. Vossium de Constructione cap. 61.

et Perizon. ad Sanct. Min. iv. 7. 4.

§ 27 *Infirmitatem valetudinis, &c.]*
Lego : infirmitatem valetudinis tuae cum (vel si) *video, et quantum in uno te sit* situm, *vereor, &c. ut viii. 8. 8. 'Re-* gnum ducumque clementia non in ipsorum modo, sed etiam in illorum, qui parent, ingenii sita sunt.' Te- rent. 'In te spes, Hegio, omnis nobis sita est.' Cicero de Finibus lib. II. 'Est autem situm in nobis, ut adver- sa quasi perpetua oblivione obrua- mus : et sic sæpe. Heinicus.

§ 28 *Felicitati suæ]* Idem ille Alex- andri dicta factaque æmulus Cæsar inculcavit trepido gubernatori, cum speculatorio navigio solus Brundu- sium trajiceret: 'quid times? Cæsa- rem vehis.' Flor. iv. 2. 37. Lucan. v. 580. Freinsh.

Ait alia sibi ad gloriam] Plane male fuit huic loco, et fortasse etiam nunc est; ita non iuvenio, quonodo satis apte ad palatum non tantum publici caporis, sed etiam eorum, qui ingenio supra sunt hominibus Deosque, con- diri possit. Vulgo erat: *Rex jussum confidere felicitati suæ remisit.* Sibi enim ad alia gloriam concedere Deos. Ineptissime, et pessime: ut etiam membranarum indicio cognoscitur, que habent: *Rex jussum confidere felicitati suæ, ad alia sibi ad gloriam concedere Deos.* Unde priori illo ad in ali mutato, locum pro mea sapientia constitui. *Modius.* *Sibi enim ad alia]* Locus hic, Cimmeriis tenebris involutus, singulari face et luce indiget. Fecit hunc obsceniorum Modius omissio verbo remisit, quod in antiquis exemplaribus legitur, et aliis mutatis. Vetera scriptura habet, *Rex jus. c. f. suæ remisit. sibi enim, &c.* Potest hic sensus elici: Rex Aristandrum, remissum ad periclitandum, jussit ha- bere bonum animum, neque ex inspectis extis tristis ominari, sibi extra ordinem favere Deos, et ostenta sacrificiorum negligere: studereque felicitati et gloriæ suæ, quod alias sæpe factum senserit. Sed obstre-

pit Modius, cui respondentem Acidaliū andiamus: 'Modius,' inquit, 'pro sua sapientia locum sic ait con- stituisse: *Rex jussu conf. f. suæ ait,* alia sibi ad glor. &c. cui male tamen adhuc esse, quoniam pessime fuerit, nec satis dum conditum, vel ad publi- ci asporis, vel eruditissimorum pa- latum. Est ita vero: sed ad gustum acriorem subtilioremque hominum delicatorum nos eum temperare non possumus, nisi e vulgari ac damnata lectione vocem pro insipida derelictam condimenti vicem iterum accer- samus, tum de nostro superaddamus aliquid, &c. Vulgo est: *Rex jussum conf. f. suæ remisit. Sibi enim ad alia glor. concedere Deos.* Revocamus inde verbum remisit, quod necessaria- rum: nam remittebat Aristandrum rex ad sacrificium iterandum, si per- litari posset. Reliqua leviter muta- mus, et sic scribimus: *Rex jussum c. f. s. remisit: alias sibi ad glor. c. Deos.* Alta et Alexandro digna sententia, quæ hæc: etiam alias mala omnia et discrimina imminentia Deos aver- tisse in gloriæ suæ gratiam. Alias quoque Deos ipsa fata, ne gloriæ ob- sisterent suæ, immutasse, sive potius flexisse. Sæpejam Deos sibi cedere, ne gloriæ suæ cursus impeditetur.' *Acidalius.* Acquiesco, si non meæ interpretationi retentæque veteri lec- tioni, saltem Acidalii judicio et ex- planationi. Sed ubi sunt, quibus omnia liqueunt in Curtio, quem negant vel notis, vel commentario indi- gere? qui (omnia) intelligendo faciunt, ut nihil intelligent. Multa at- tente, non perfunctorie legenti, ob- scura et incerta occurrit. *Raderus.* Forte commodus etiam oriarat sen- sus, si legas, *sibi et alia ad gloriam concedere Deos:* ergo ne desperet, lætiora quoque exta concessuros. *Freinsh.* *Si enim ad alia]* Obscura sententia, et dubium, an satis salva. Remisit ad iterandum sacrificium, et bono animo esse jussit, qui sciret, Deos sibi non posse ad gloriam non

propitios esse. Cellar. Remisit sibi enim] Hæc desunt MSS. Codd. reliqua sunt, *ad alia sibi ad gloriam.* Forte, *Rex jusso confidere felicitati sua adjicit, vel addit,* ut viii. l. 14. ‘*Qno rex repulso et abire jusso adjicit.*’ Sequentia forte sic leg. *id alea sibi ad gloriam concedere Deos.* Columella II. 21. p. 122. ‘*viudem iatorum aleam*’ dixit; et Martial. ‘*alea parva nuces.*’ *Heinsius.*

29 Caussas appariisse] Vitiouse editiones, *tum sollicitudinis caussas aperuisse.* Modius. *Adparuisse]* Videlicet in extis: alii ediderunt *aperuisse*, quod quidem referre possis ad Aristandrum, sed non sine damno melioris sententiae. *Freinsh.*

Litatum esse] Pontificium verbum, quo felices in sacrificiis significatio-nes notantnr. Imminente periculo aiunt, *litari non potuisse;* quod de Cæsare Sueton. cap. 81. de Tullo Hostilio Aurel. Vict. de Vir. Illust. cap. 4. *Cellar.*

§ 31 Menedemum] Ita quidem et supra vii. 6. 24. dixerat, sed longe aliter Arrianus iv. 1. 16. Ubi quidem et Menedemi facit mentionem, sed non ut summi ea in expeditione ducis: ‘*Alexander adversus Spita-menem Andromachnm mittit, et Menedemnm, ac Carannm, &c.*’ His adjungit Pharnuchem: quæ non tam adduco, ut in quo hi auctores discrepent, indicarem, (id enim, cum perse cuilibet promptum sit cognoscere, supra etiam professus sum non facturum,) quam ut sensum suum restitnam Arriano: quem obscurant illa, ‘*His adjungit Pharnuchem;*’ potes enim tantum adjunctum ut interpretem, nec injuria, nisi evidentissime ostenderet ipse Arrian. infra iv. 1. 30. Pharnuchi summam expeditionis fuisse creditam. Ergo illa verba ‘*Ἐντὸσθι δὲ αὐτοῖς Φαρνούχην, valent imponit, sive præponit eis Pharnuchem.*’ *Freinsh.*

Quem venturum] Quid ni venturum sciret? inepte videtur hoc addi. Sed

extra culpam Curtius, qui plane scriptis: *Simul fretus excipi posse, qua venturum sciebat, consedit occultus.* In insidiis consedit illic, quæ cognoverat adventurum. ‘*Excipere*’ verbum, itemque ‘*considere,’ ‘subsidere,’ ‘in-sidere,*’ et quæ ab his manant, proprie insidiis servint omnia; quorum exempla nec a Curtio, nec aliunde libet hic acervare. *Acidalius.* Vere Acidalius, *qua, (non quem) venturum sciebat;* præcesserat enim, ‘*comperito hostis adventu.*’ *Raderus.* *Qua venturum]* Sic expressi cum Radero; enī non Bongarsio tantum et Acidalio, sed aliis etiam ita legendum absque dubitatione videretur. *Freinsh.*

§ 32 Dahæ] Dahæ gens Scythicas originis. Vide iv. 12. 6. et vii. 4. 6. ex hac gente delectos milites habuit Spitamenes. *Cellar.*

Binos armatos] Hic locus acceptissimns esse posset his, qui pulcherrime de majoribus nostris mereri autumant, si Germaniæ possint accen-sere, quidquid ubique barbarorum fuit. Nam iste fere mos militis etiam inter nos olim obtinuit, ut ad Florum iv. 2. 48. e. ostendi, eo ipso argumen-to, contra Magni Viri sententiā, qui Cæsariana de Pompeio victoriæ gloriam Germanis nostris con-natus asserere: in quo et faventem habeo Marcell. xvi. 26. Equitibus ‘*sparsim pedites miscuere discursatores et leves, profecto ratione tuta (an tota) poscente.*’ Norant enim, licet prndentem ex equo bellatorem cum elibanario nostro congressum, frena retinentem et scutum, hasta una manu vibrata, tegminibns ferreis abscondito bellatori nocere non posse: peditem vero inter ipsos discri-minum vertices, cum nihil caveri solet, præter id quod occurrit, huius occulce reptantem, latere forato jumenti, incautum rectorem præcipitem agere, levi negotio trucidandum.’ Nec omittit insignem Cæsaris locum de B. Gall. I. 48. ‘*Equitum (Ariovisto) millia erant vi. totidem nume-*

ro pedites velocissimi, ac fortissimi; quos ex omni copia singuli singulos, suæ salutis causa, delegerant: cum his in præliis versabantur: ad hos se **equites** recipiebant: hi, si quid erat durius, concurrebant: si qui, graviore vulnere accepto, equo deciderant, circumsistebant: si quo erat longius prodeundum, aut celerins recipiebant, tanta erat horum exercitatione celeritas, ut jubis equorum sublevati cursus adsequarentur.' Cujus generis fuisse illos, qui ipsi deinceps Cæsari in Hispania, de Bel. Civ. I. 83. in Thessalia, de B. C. III. 52. et in Gallia fortem fidelemque operam naverunt, hanc difficultas est conjectura ex eo, quod fere jnngit equitatui, et eorum velocitatem mire commendat; ut de Bel. Gal. VIII. 36. 'Equitatum omnem, Germanosque pedites summas velocitatis omnes, ad castra hostium præmittit.' Quorum imitatione credo ex suis etiam 'adolescentes atque expeditos ex antesignanis electos milites ad perniciatem armis (an armatos) inter equites præliari jussit' de B. Civ. III. 84. quos etiam ipso in quarta acie, quæ victoriam Cæsari peperit, si quis tendat, haud magnopere adverser, dum ne excludantur Germani, reliquis pares, hoc etiam insignite superiores, quod a Floro diserte nominantur. Olim tamen apud Romanos idem fere usurpatum Liviis XXVI. 4. 4. tradit: 'Ex omnibus legionibus electi sunt juvenes maxime vigore ac levitate corporum veloces: eis paruae breviores, quam equestres, et septena jacula quaternos longa pedes data, præfixa ferro, quale hastis velitaribus inest. Eos singulos in equos nos accipientes equites assuefecerunt et vehi post sese, et desilire persiciter, ubi signum datum esset, &c. ubi ad conjectum teli ventum est, signo dato velites desiliunt: pedestris inde acies ex equitatui, repente in hostium equites incurrit,' &c. Hispania etiam tribuit

Strabo lib. III. Nec etiam Numidarum militia longe diversa. Sallust. Jug. 59. 3. 'Ni pedites cum equitibus permixti magnam cladem in congressu facerent: quibus illi freti, non uti equestri prælio solet, sequi, dein cedere, sed adversis equis concurrere, implicare ac perturbare aciem: ita expeditis pedibus suis, hostes pœno victos dare.' Freinsh.

In vicem desiliunt] Alternatim equitantur; et ex equo descendunt. Cellerar.

§ 34 *A tergo hosti ostendit]* Iterum editiones, a tergo hosti se ostendit; male. Modius. *Ostendit]* Aliis, se ostendit. Sed illud se eliminarunt recentiores, quod viderent obetare sensu: sed non viderunt eum jam corruptum esse: lege, His Sp. salt. circ. jussis, pariter et a lat. et fr. et a t. hosti se ostendit. Freinsh.

Tamen resistit] Adhuc editiones, restitit. Modius.

§ 36 *Hipoidem quemdam]* Membranae, suspiciens quemdam ex amicis, quod retinuisse, nisi statim sequeretur: 'Hipoides poterat quidem effugere, sed amissio amico mori statuit.' Modius.

Hæc agentem] Sive aientem. Acidalius.

§ 39 *Morte denuntiata]* Elegans est caput apud Frontin. II. 7. de diuersimandis adversis. Radens. Merito autem hoc Alexandri consiliorum landat Curtius, cum detecta clades metum injectura fuerit militibus: nulli autem rei usui futura. E contrario idem Vitellii consilium (tantum valet tempori, loci, aliarumque rerum diuersitas) haud minus merito culpat Tacit. H. III. 54. 1. Ergo probe videndum, ea res plusne damni nobis allatura sit, an commodi, ut pro tempore consilia nostra moderemur. Vide Forstner. in Tacit. I. 24. 1. de Tiberio 'tristissima quæque maxime occultante.' Freinsh.

CAP. VIII. § 2 *Pellibus tabernaculi]*

Vide Indicem Flori : item Dämpster. ad Rosin. Antiq. v. 31. Freinsh.

§ 3 *Jamque lux appetebat]* Vulgati codices, ut sint, quod sunt, *jamque lux apparebat*. Modius.

Thoracem induitus] Quem alias tantum in discriminis, nec fere nisi rogatu amicorum, sumere solebat, supra iv. 18. 25. at nunc induit ad spem militis intendendam, si videret regem jam laboribus bellicis pacem esse. Freinsh.

§ 4 *Præsentia ejus excuteret]* Membranæ, *præsentia ejus excuterent*; bene etiam. *Modius*.

§ 5 *Læti ergo]* Pari exhortatione Alcibiadem post exilium a plerisque popularium fuisse susceptum tradunt Xenophon Ἐλλῆν. lib. 1. et Justin. v. 4. 10. Item hunc Alexandrum domito Bucephalo redeuntem, Suppl. Curt. i. 4. 20. Adde Vellei. II. 104. 5. Cicero pro Sextio cap. 55. Seneca Epist. 99. 25. Οὗτοι καὶ τι ἄρα χαρᾶ καὶ λύτρη δάκρυδας ἔστιν, inquit Xenophon Ἐλλῆν. lib. VII. Freinsh.

§ 7 *Rates juncta]* Forte, *crates juncta*. Heinsius.

§ 8 *Scytharum]* Hos Germanos fuisse scribit Aventinus lib. 1. 'Adfuerunt et Germanorum Orientalium (quos Sarmatas et Scythes scriptores rerum, nos Venedos, ipsi se Sclavos vocant) oratores.' Raderus. Quod autem addit equis per castra vectos, non factum est temere. Romanis enim moribus hoc non permittiebatur: vide exemplum Tigranis apud Plutarch. in Pompeio. Freinsh.

Per castra] Forte, *præter castra*. Heinsius.

§ 9 *Credo quis]* Lugdunenses, reliquæque editiones: *credo quia magnitudine corporis animum estimantibus, modicus animus haudquam famæ par videbatur*. Sed hoc an ferri possit, interrogent alii sapientiam suam. *Modius*. Non quis, sed quia præferunt vulgati, quod illi audacter ego

præfero. Auctiores etiam iidem una voce, quam male Modius omisit, etiam ipsam non bonam. Corrigenda fuit, non exturbanda. Legunt illi, *modicus animus haud quam famæ par videbatur*. Nós emendamus, *modicus habitus*. Ita barbari mox ipsi: *Si Dii habitum corporis tui aviditati animi parem esse voluerint, orbis te non caperet*. Ac probat maxime similis, lib. vi. locus, non hac tamen adeo causa, ut verbum probet, quam ob re similitudinem ipsam adscribendus: 'Interrito vultu regem Thalestris intuebatur, habitum ejus haudquaquam rerum famæ parem oculis perlustrans: quippe omnibus barbaris in corporum maiestate veneratio est, magnorumque operum non alios capaces putant, quam quos eximia specie donare natura dignata est.' *Acidalius. Modicus]* Veteres una voce auctiores, *modicus animus*; eam statim exturbavit Modius: at melius *Acidal*. qui correxit, legitque *modicus habitus*. quam vox et alibi in Nostro simili narrationi deservit. Nisi forte rectius ex MSS. ubi est *mod. annis*, aut *animis* quamquam, fiat *modicus animi*, quam *famæ par videbatur*; hoc est, *mod. animi potius*, quam *famæ par*. *modicus animi*, sicut apud Tacit. H. I. 53. 1. 'immodiens animi.' Freinsh.

Forte, *modicus ejus habitus*. Heinsius.

§ 10 *Ut ceteris barbaris]* De qua re insigne testimonium Herodoti iv. 46. quem credo respicit Noster: 'Pontus Euxinus nationes exhibet omnium imperitissimas, Scythica dumtaxat excepta,' &c. et certe quæ tam hic quam in aliis auctoribus de hac gente leguntur, non infinitam ingenii sapientiæque vim, præsertim in acutis, et interdum ænigmatis eorum aut sermonibus, aut responsionibus, aut etiam factis ostendunt. Freinsh.

Sapientiam capere] Adprehendere animo, discere, ut Anacharsidis philosophi, genere Scytha, exemplo notum. Celler.

§ 11 *Sicque loquitos]* Putes statim incipere orationem Scytharum, sicut et in Aldina editione notatum est: et sane verba haec id requirent: at quæ proxime sequuntur haud dubie nullam orationis ejus partem faciunt. Sed mox iterum repetitur 'num ita locutum accepimus.' Quæ indicia facile detexissent hujus loci vietiam: sed accedunt MSS. in quibus, *Si qua loquitos, &c. et mox abhorrent; non abhorrentia.* Videtur itaque legendam: *Si qua loquitos e. a. r. m. proditum est, abhorrent f. m. n. e. t. e. t. c. sortitis; ut possit, &c.* Freinsh.

A moribus nostris] Ex hoc quoque loco conjicias, Curtium ad prima Cæsaris tempora accessisse, quibus maxime ingenia effloruerent. *Raderus.*

Oratio eorum] Scytharum oratio apud Græcos etiam in proverbium abiit, ut rudit, inculta, et nihil præ se ferens humanitatis. ad id respexit Curtius. Originem hujus referunt, quod Scythæ Dario Persarum regi postulant, ut sibi parerent, nihil aliud responderint, quam *κλασσω*, id est, plorare. *Popma.*

Ut possit sperni] Qnamquam oratio eorum, tamquam minus culta, delicatis auribus displicere possit. *Cellar.*

Quæ utcumque] Vere conjectit Bongarsius, qui *utcumque*; ego etiam omissio verbo substantivo, sic ista conceperim, qui *utcumque tradita incorrupta perferemus.* Sic de se Tacitus xv. 53. 5. 'Nobis quoquo modo traditum non occultare in animo fuit.' Freinsh.

§ 12 *Si Dü]* Caussinum hic quoque aedes licet, qui hujus orationis cœconomiam proponit, mirisque modis predicat sententias et artificium orationis lib. XIII. pag. 561. *Raderus.* *Ita loquutum]* Quæ oratio, aliis decantatissima, et moribus Scytharum accommodatissima visa, tamen Cl. Clerico videtur rhetorico calamistro inusta in medium prodire, Judicii de Curt. cap. 8. § 17. Ut sunt diversa

hominum non imperitorum de eadem re judicia! *Snak.*

Aviditati] Editiones et MSS. et Constantiensis *aviditatis*, secundo casu, legunt; sed retineo tertium casum, quod prior magis poëtis, quam Oratoribus et Historicis conveniat. *Raderus.* Cousule qnae collegit Cl. P. Burmann. ad Phaed. iv. 5. et ex Heinsii ejusque correctione *ariditati* repone, quæ formula exemplis ibi adstruitur. *Snak.*

Altera manu Orientem] In animo habuit fabulam Typhonis, cuius 'mannum altera ad Hesperum usque, et altera ad Orientem pertinebant.' *Apollodor. lib. I.* *Freinsh.*

Tanti numinis] Non placet ut *nominis* legas, ut non nemo putat, quamvis apud Ovid. Trist. 5. 12. legas, 'Nominis et famæ quondam fulgore trahebar.' Nec Aventini scriptura arridet, qui pro *tanti numinis* posuit *solis*. Bene habet usitata lectio. Sensus est: Si totum orbem occupares, quæquereres ubi tui numinis gloriam et fulgorem finires et couderes: pro nomine enim se gerebat, et coli passim volebat: et majus numen apparuisset, si totum orbem subegisset. Hermolaus infra viii. 7. 13. 'Si quis Deorum ante Jovem haberetur, fastidires etiam Jovem.' *Raderus.* Raderi de lectione sententiam probo; de sensu non item. Aventinum potius sequor, qui explicavit vicario verbo mentem Curtii, quid per tantum nomen intelligat. Non enim hercule Alexandrum, nec illi fulgorem summ condi volebat, aut finiri, sed sine modo terminoque clarere. Solem ergo innuit, quem et a Scythis cultum, vel ex Herodoti extremo lib. I. satis constat: et nisi fallor his verborum involucris Oceanum designant, quem et ipsum studiosa cura illustrare mox cœpit Alexander: ibi enim condi solem veteres crediderunt. Et de poëtis quidem ita notum est, ut nihil æque: nec tamen ipsorum hoc figmen-

tum fuit, sed gentium consensu. Vide quæ notat Lipsius ad Tacit. Germ. 45. 2. Qna etiam mente 'conscium occidui solis Oceanum' nominat Mamert. Paneg. cap. 2. Ut autem Oceano Gaditano occasum solis, ita Indico ortum tribuerunt, qui uterque locus est, ubi tanti numinis fulgor ipsorum opinione condebatur. Hic sensus inest illis Alexandri: 'Pervenimus ad Solis ortum, et Oceanum, nisi obstat ignavia.' Id autem Scythis absurdum vanumque videbatur, fortassis et impium; nam et Florus II. 17. 12. ait Dec. Brutum 'cadentem in maria solem, obrutumque aquis ignem, non sine quodam sacrilegii metu et horro deprehendisse.' Freinsk. *Tanti numinis*] Forte, tanti luminis. Heinsius.

§ 13 *Concupisces, quæ non copis*] De Parmenione Alexander lib. vi. 'Majora quam capit spirat.' Infelicitate autem desiderantur, quæ capi nequeunt, felicis quibus sis ferendo. Vide de Antiocho Val. Max. I. 1. *Loccen.*

Ex Asia in Europam] Consuetus error, Jaxartem et Tanain eundem fluvium esse, quo traejto ex ulteriori Asia citatus transitus in Europam patet. *Cellar.*

§ 14 *Arbores magnas*] Hoc genus similitudines occinuit Xerxi patrunc Artabanus apnd Herodot. VII. 10. 5. 'Vides ut prægrandia animalia fulmine Deus ferit, nec sinit insolescere; parva vero nihil habet?' Vides ut magna semper ædificia magnasque arbores hujnsmodi fulminum tels persecutiunt?' Horat. II. Od. 10. 'celse graviore casa Decidunt turres; ferrinque summos Fulmina montes.' Freinsk.

Fructus eorum spectat] *Affectat* mault Tan. Faber Epist. I. 51. *Cellar.* Tan. Faber legit *affectat*: ego dubito, an opus sit mutatione, Curtiusque scripsit aliter, quam volgo legitur. Certe idem, quod hoc loco, alibi quoque ei denotat 'spectare': ut v. I.

ubi ait, 'Prædam opimam paratamque ipsum et milites ejus spectare.' Videturque rō 'spectare' opponi eleganter rō 'metiri,' cum sit nihil aliud, quam 'oculis metiri.' Scheffer. Cicero pro Ligario cap. 4. 'Quum Ligarius domum spectans, et ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est.' Snak.

Metitur] Mss. *metit.* forte, *metuit.* Freinsk.

§ 15 *Leo*] A leonis, aliorumque animalium, robore argumentum sumpsit et nimis ille, qui Maximino subindicabat argute, non esse fidendum robori, quo ille stolidè ferox erat: 'Elephas grandis est, et occiditur: Leo fortis est, et occiditur: Tigris fortis est, et occiditur.' Capitolin. in Maxim. cap. 9. Leones autem etiam a culicibus magnopere vexari, qui et mortis caussam eis præbeant, testatur Marcellin. XVIII. 17. Freinsk.

Rubigo] Ovid. ex Ponto I. 1. 17. 'Roditur ut scabra positum rubigine ferrum.' Eleganter Plinius XXXIV. 14. 6. 'Obstitit eadem naturæ benignitas, exigentis a ferro poenas rubigine, eademque providentia nihil in rebus mortalius facientis' (hanc enim lectionem præfereo) 'quam quod infestissimum mortalitati.' Et mox, 'A ferro sanguis humanus se ulciscitur: contactum namque eo celerius subinde (an inde?) rubiginem trahit.' Mirum est quod idem Plinius XXXIV. 15. 2. refert: 'Exstare ferream catenam apnd Euphratem amnem, in urbe quæ Zeugma appellatur, qua Alexander Magus ibi vinixerat pontem, cujus annulos, qui refecti sunt, rubigine infestari, parentibus ea prioribus.' Raderus.